
Síntese 
 26 de agosto de 2014

1

Diário Oficial da União - Nº 163 - Seção  2 - págs. 44, 45 Diário Oficial da União - Nº 163 - Seção  3 - pág. 131

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 199, DE 25 DE AGOSTO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve: 

 Exonerar, a pedido, a servidora AMANDA MARIA SALVADOR 
SANTOS, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, 
matrícula nº 1216-5, do Cargo em Comissão de Assessor-Chefe do Cerimonial, 
Código CC-2 (62652), do Cerimonial, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar .

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 200, DE 25 DE AGOSTO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:

 Nomear o servidor FLAVIO LEAL MEDEIROS, Técnico do MPU/
Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 1366-8, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor-Chefe do Cerimonial, Código CC-2 (62652), 
dispensando-o, em consequência, da Função de Confiança de Assistente Nível I, 
Código FC-1 (70219), do Departamento de Administração, ambas da Procuradoria-
Geral de Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 201, DE 25 DE AGOSTO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:

 Dispensar o servidor FERNANDO COSME DE OLIVEIRA, Técnico 
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 1447-8, da 
Função de Confiança de Assistente Nível I, Código FC-1 (70236), da Procuradoria 
de Justiça Militar em Salvador/BA.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 202, DE 25 DE AGOSTO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Designar o servidor ALEXANDRE CARDOSO BARCELOS 
VASCONCELOS, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 1453-2, 
para exercer a Função de Confiança de Assistente Nível I, Código FC-1 (70236), 
da Procuradoria de Justiça Militar em Salvador/BA.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 39/2014. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Rei de Ouro Mudanças e Transportes Ltda ME. Objeto: Prestação de serviços de 
transporte terrestre de bagagem e de mobiliário de membros e servidores e de 
mobiliário, equipamentos de escritório e bens em geral de propriedade do MPM, 
em nível nacional, estadual e local. Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico nº
33/2014-MPM. Data de assinatura: 12/8/2014. Vigência: 12/8/2014 a 11/8/2015. 
Valor anual estimado: R$ 300.000,00. Elemento de Despesa: 33.90.39. Nota de 
Empenho nº: 2014NE001111, de 8/8/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, 
Diretor-Geral, pelo MPM e Everton Jorge Antunes da Costa, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 26/2014-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Markar Empreendimentos e Serviços Ltda. Objeto: 
Alteração e repactuação do contrato de prestação de serviços de copeiragem nas 
dependências da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ. Valor 
mensal: R$ 18.694,16. Valor global: R$ 90.978,25. Data de assinatura: 5/8/2014.
Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Maria Salete 
Freitas Calaça, pela contratada.

APLICAÇÃO DE PENALIDADE

O Ministério Público Militar informa que foi aplicada a penalidade de impedimento 
de licitar e contratar com a União, pelo período de cinco dias - entre 18/08/14 
e 22/08/14, à empresa PROTEC TERCEIRIZAÇÃO & COMÉRCIO DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - ME, nos termos do Art. 7º da Lei 
10.520/05. Processo Administrativo de Penalidade nº 08160.007820/2014-13.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

RESULTADOS DE JULGAMENTOS

PREGÃO Nº 37/2014

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público 
o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 
08160.003801/14. Empresa vencedora: PROKLIMA AR CONDICIONADO 
LTDA - ME, com o valor total de R$ 17.277,02.

(SIDEC - 25/08/2014) 200008-00001-2014NE000037

PREGÃO Nº 38/2014

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público   
resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 
08160.009032/14. Empresa vencedora: SOMMA ENGENHARIA LTDA - ME, 
com o valor total de R$ 232.900,00.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 25/08/2014) 200008-00001-2014NE000037


